Дело № 1-185/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 марта 2025 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Бахановской Л.Г., 

при секретаре судебного заседания Солдатовой Е.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Дунаевой И.А., 

защитника - адвоката Зотова А.В., 

подсудимого ФИО1 А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1 Алишеровича, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, раннее судимого:

- 05.09.2023 Серпуховским городским судом Московской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 А.Д.А. совершил умышленное преступление, а именно фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

25.05.2023, ФИО1 А.Д.А., являясь гражданином Российской Федерации, будучи достоверно осведомленным о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически пребывает (проживает), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и не имея намерений предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждение в размере 500 рублей, за каждого человека находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Серпухов Московской области», расположенного по адресу: 

<

...> передал сотруднику Муниципального автономного учреждения «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Серпухов Московской области» необходимые для постановки на миграционный учет документы, в том числе, собственноручно подписанные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с фиктивными данными о месте пребывания граждан Республики Таджикистан А., 

<

дата> рождения, Б., 

<

дата>, где ФИО1 А.Д.А. фактически зарегистрирован, а также паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя. При этом ФИО1 А.Д.А. достоверно знал, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение А., Б. не предоставлялось, намерений предоставить его для проживания у ФИО1 А. заведомо не было. 

На основании представленных ФИО1 А.Д.А. документов ОВМ УМВД России «Серпуховское» поставило А., с 31.05.2023 по 20.08.2023, Б. с 31.05.2023 по 20.08.2023 на миграционный учет по месту его пребывания (проживания) по 

<

адрес>. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 А.Д.А. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с которыми временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников ОВМ УМВД России «Серпуховское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1 А.Д.А., совершил умышленное преступление, а именно фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

26.01.2024, ФИО1 А.Д.А., являясь гражданином Российской Федерации, будучи достоверно осведомленным о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля о месте его пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства проживает (находится), либо у которого работает и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждение в размере 500 рублей за каждого гражданина, действуя единым умыслом, заранее договорился с неустановленным лицом о регистрации иностранных граждан по 

<

адрес>, а именно гражданина Республики Узбекистан В., 

<

дата> рождения, гражданина Республики Таджикистан Г., 

<

дата> рождения, 26.01.2024 в 11 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции УМВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: 

<

...> от своего имени заполнил бланки уведомления о прибытии иностранных граждан Республики Узбекистан В., 

<

дата> рождения, Республики Таджикистан Г., 

<

дата> рождения, в которые внёс фиктивные данные о месте их регистрации по 

<

адрес>, и передал их сотруднику ОВМ УМВД России «Серпуховское». При этом ФИО1 А.Д.А. знал, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку фактически указанное жилое помещение В., Г., не предоставлялось, намерений предоставить его для проживания у ФИО1 А. заведомо не было. 

На основании представленных ФИО1 А.Д.А. документов ОВМ УМВД России «Серпуховское» поставило В. с 26.01.2024 по 19.04.2024, Г. с 26.01.2024 по 27.04.2024 на миграционный учет по месту его пребывания (проживания) по 

<

адрес>. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 А.Д.А. нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с которыми временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников ОВМ УМВД России «Серпуховское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1 А.Д.А., совершил умышленное преступление, а именно фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

23.05.2024, ФИО1 А.Д.А., являясь гражданином Российской Федерации, будучи достоверно осведомленным о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля о месте его пребывания и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства проживает (находится), либо у которого работает и не имея намерения предоставить место пребывания (проживания) иностранному гражданину, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждение в размере 500 рублей за каждого гражданина, действуя единым умыслом, заранее договорился с неустановленным лицом о регистрации иностранных граждан по 

<

адрес>, а именно граждан Республики Таджикистан Д., 

<

дата> рождения, К., 

<

дата> рождения, 23.05.2024 в 11 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции УМВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, от своего имени заполнил бланки уведомления о прибытии иностранных граждан Республики Таджикистан Д., 

<

дата> рождения, К., 

<

дата> рождения, в которые внёс фиктивные данные о месте их регистрации по 

<

адрес>, и передал их сотруднику ОВМ УМВД России «Серпуховское». При этом ФИО1 А.Д.А. знал, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку фактически указанное жилое помещение Д., К., не предоставлялось, намерений предоставить его для проживания у ФИО1 А. заведомо не было. 

На основании представленных ФИО1 А.Д.А. документов ОВМ УМВД России «Серпуховское» поставило Д., с 23.05.2024 по 28.08.2024, К., с 23.05.2024 по 17.08.2024 на миграционный учет по месту его пребывания (проживания) по 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 А.Д.А. нарушил требования ч.3 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с которыми временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников ОВМ УМВД России «Серпуховское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 А.Д.А. вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, не оспаривая обстоятельства совершения преступлений и квалификацию его действий, в судебном заседании поддержала свое ходатайство о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, он осознает последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства. В содеянном раскаялся.

Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержал и его защитник - адвокат Зотов А.В.. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела судом в особом порядке не возражала, полагала, что обвинение ФИО1 А. обосновано и полностью подтверждается собранными доказательствами. 

Суд, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 А.Д.А. согласился с предъявленным обвинением полностью, понимая его существо, обоснованность которого подтверждена собранными по делу доказательствами; поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства; данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства в силу ст. ст. 314 - 316 УПК РФ.

Действия ФИО1 А. по эпизоду преступления от 25.05.2023 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил постановку на учет иностранных граждан, а именно: граждан Республики Таджикистан А., с 31.05.2023 по 20.08.2023, Б. с 31.05.2023 по 20.08.2023 по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставить данным гражданам это помещение для пребывания (проживания), то есть, не являясь фактически принимающей стороной, фиктивно поставил иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

По второму эпизоду преступления от 26.01.2024 суд также квалифицирует действия ФИО1 А по ст. 322.3 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил постановку на учет иностранных граждан, а именно: граждан Республики Узбекистан В. с 26.01.2024 по 19.04.2024, Г. с 26.01.2024 по 27.04.2024, по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставить данным гражданам это помещение для пребывания (проживания), то есть, не являясь фактически принимающей стороной, фиктивно поставил иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

По третьему эпизоду преступления от 23.05.2024, суд также квалифицирует действия ФИО1 А по ст. 322.3 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил постановку на учет иностранных граждан, а именно: гражданин Республики Таджикистан Д., с 23.05.2024 по 28.08.2024, К., с 23.05.2024 по 17.08.2024 по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставить данным гражданам это помещение для пребывания (проживания), то есть, не являясь фактически принимающей стороной, фиктивно поставил иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 А.Д.А. преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 А.Д.А. совершил три преступления небольшой тяжести. На дату совершения первого преступления - 25.05.2023 ФИО1 А.Д.А. не судим, два последующих преступления - 26.01.2024, 23.05.2024 совершены в период условного осуждения по приговору суда от 05.09.2023, на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит; не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка; по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 А. по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает раскаяние в содеянном, полное признание вины, малолетний возраст подсудимого; состояние здоровья его брата; оказание матери и несовершенным брату и сестре материальной помощи; участие подсудимого в специальной военной операции, наличии у него статуса ветерана боевых действий и медали «За воинскую доблесть 2 степени». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 А., степени общественной опасности совершенных им преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы гуманизма и социальной справедливости, суд считает возможным исправление подсудимого с назначением наказания по преступлению совершенному 25.05.2023 в виде штрафа, по преступлениям, совершенным 26.01.2024 и 23.05.2024, в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания к лишению свободы в виде с лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая данные о личности подсудимого наличие смягчающих обстоятельств. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется, поскольку они относятся к категории небольшой тяжести. 

Наказание за совершение преступлений 26.01.2024 и 23.05.2024 назначается с учетом требования уголовно - процессуального законодательства, положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, о назначении наказания при применении особого порядка судебного разбирательства.

Поскольку судом за совершение преступления 25.05.2023 назначено менее строгое наказание из предусмотренных наказаний санкцией статьи положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, не применяются. Размер штрафа определяется с учетом обстоятельств совершения преступления, имущественного и семейного положения подсудимого, наличия у него источника дохода и его трудоспособности. 

Окончательное наказание ФИО1 А.Д.А. назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

При этом суд признает возможность исправления подсудимого без изоляции от общества, применения к наказанию ст. 73 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы условно с установлением срока, в течение которого подсудимому надлежит доказать свое исправление. Судом учитывается личность виновного, наличие смягчающих уголовную ответственность подсудимого обстоятельств, при положительной тенденции его к законопослушному поведению, раскаяние подсудимого, которое носит деятельный характер, поскольку на стадии предварительного расследования и в суде он свою вину признал. 

За осуществление защиты подсудимого в суде, в порядке ст. 51 УПК РФ, вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 2226 рублей. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 Алишеровича признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), 25.05.2023 в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), 26.01.2024 в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), 23.05.2024 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 Алишеровичу наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 Алишеровичу наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 Алишеровича исполнение следующих обязанностей: 

- ежемесячно - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, в день, определённый указанным органом;

- в течение двух месяцев с момента вступления приговора суда в законную трудоустроиться; 

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых.

Меру пресечения в отношении ФИО1 Алишеровича до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор Серпуховского городского суда Московской области от 05.09.2023 в отношении ФИО1 Алишеровича исполнять самостоятельно.

Возмещение процессуальных издержек в размере 2226 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 6 ксерокопий бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в местопребывания, 6 ксерокопий разворотов паспортов, 6 ксерокопий миграционных карт иностранных граждан: А., Б., В., Г., Д., К. - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, со дня вручения ему копии указанных документов, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий судья: Л.Г. Бахановская